
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-174 del  24/03/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Accordo  di  collaborazione 
con il Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche 
per il Veneto, Trentino Alto Adige e Friuli Venezia Giulia 
per la fornitura di dati revisionali per l’anno 2015.

Proposta n.  PDTD-2015-180 del  24/03/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica e Centro di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Questo giorno 24 (ventiquattro)   marzo 2015  presso la sede di Viale Silvani,  6 in Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Servizio Idro-Meteo-Clima. Accordo di collaborazione con il Provveditorato interre-

gionale alle Opere Pubbliche per il Veneto, Trentino Alto Adige e Friuli Venezia Giu-

lia per la fornitura di dati previsionali.

RICHIAMATI:

− la  L.R.  19  aprile  1995,  n.  44  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente (ARPA Emilia-Romagna) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali 

ed alla prevenzione collettiva;

− l’art. 5, comma 2, della medesima legge regionale il quale prevede: “per l’adempimento delle 

proprie funzioni, attività e compiti, ARPA può definire accordi o convenzioni con Aziende ed 

Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”; 

− l’art.  15 della L.  7 agosto 1990, n. 241, ai  sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di 

attività di interesse comune;

PREMESSO:

− che con determina  n. 917 del 20/12/2013, è stato sottoscritto un accordo di collaborazione 

con il Magistrato alle Acque di Venezia per la fornitura di dati revisionali;

− che all’art. 5 di tale Convenzione prevedeva la durata di 12 mesi, a decorrere dal 01/01/2014 

e  il rinnovo per un ulteriore anno;

 - che  con  lettera  Prot.  n.  374  del  20/01/2015  il  Provveditorato  interregionale  alle  Opere 

Pubbliche  per  il  Veneto,  Trentino  Alto  Adige  e  Friuli  Venezia  Giulia  -  Ministero  delle 

Infrastrutture e dei Trasporti ha richiesto il rinnovo del rapporto di collaborazione sottoscritto 

in data 22/01/2014 tra il Magistrato alle acque di Venezia e l’Agenzia Regionale Prevenzione 

e Ambiente dell’Emilia Romagna;

- che come risulta  dalla lettera sopra  richiamata,  il  Provveditorato interregionale alle Opere 

Pubbliche per il Veneto, Trentino Alto Adige e Friuli Venezia Giulia -  Ministero delle Infra-

strutture e dei Trasporti è subentrato nelle funzioni già esercitate dal soppresso Magistrato alle 

Acque di Venezia;

- che il Magistrato alle Acque tramite il proprio concessionario Consorzio Venezia Nuova, sin 

dal 1994, ha realizzato un prototipo di sistema di previsione dei livelli, onde e correnti, che 

prevede l'acquisizione di previsioni meteo (vento,  pressioni e precipitazioni)  da ARPA-ER 

SIMC;

- che il Magistrato alle Acque ora il Provveditorato interregionale alle Opere Pubbliche per il 

Veneto, Trentino Alto Adige e Friuli Venezia Giulia - Ministero delle Infrastrutture conduce il 



prototipo del Gestore dell’Esercizio per la simulazione dell’emissione degli ordini di manovra, 

necessitando la sala operativa del mantenimento di reti di misura e dei sistemi di previsione 

dei livelli, onde e correnti propedeutiche al sistema di gestione delle Opere alle Bocche di 

Porto;

− che  il  Magistrato  alle  Acque di  Venezia  per  il  2014 ha  attivato  un  contratto  con questo 

Servizio per  la  fornitura  di  dati  previsionali  con l’obiettivo,  tra  gli  altri,  di  valorizzare  al 

meglio  le  potenzialità  scientifiche,  le  capacità  operative  e  le  esperienze  che  i  due  enti 

detengono;

CONSIDERATO: 

- che le attività da svolgere sono conformi alle finalità istituzionali dell'Agenzia e sono descritte 

nell’allegato A all’accordo dell’anno precedente;

- che il Magistrato alle Acque di Venezia si impegna a versare ad ARPA SIMC, previa presenta-

zione di regolare fattura, la somma complessiva di Euro 32.000,00 + IVA 22% secondo le se-

guenti scadenze:

- Euro 16.000,00 + IVA 22% da effettuarsi entro il 30/06/2015;

- Euro 16.000,00 + IVA22% da effettuarsi entro il 31/12/2015.

- di concedere, pertanto,  la proroga per l’esercizio 2015;

RITENUTO OPPORTUNO:

− di confermare con lettera , allegato A al presente atto, a firma del direttore di questo Servizio 

e trasmessa tramite posta elettronica certificata l’ approvazione della proroga del contratto;

SU PROPOSTA

− della  dott.ssa  Tiziana  Paccagnella  Responsabile  dell’Area  monitoraggio  Modellistica 

Meteorologica e Centro di Competenza Nazionale, la quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi del regolamento sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

DATO ATTO CHE:

− si è provveduto a nominare quale responsabile di procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 

e  della  Legge Regionale  n.  32/93,  la  dott.ssa  Tiziana  Paccagnella  Responsabile  dell’Area 

monitoraggio Modellistica Meteorologica e Centro di Competenza Nazionale;

− è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dalla referente amministrativa rag. 

Daniela Ranieri; 

DETERMINA

1. di approvare,  per le motivazioni espresse in premessa, e sottoscrivere l’Accordo di 

collaborazione con il Provveditorato interregionale alle Opere Pubbliche per il Veneto, Trenti-



no Alto Adige e Friuli Venezia Giulia - Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per la for-

nitura di dati previsionali con l’obiettivo, tra gli altri, di valorizzare al meglio le potenzialità 

scientifiche, le capacità operative e le esperienze che i due enti detengono;

2. di dare atto che la proroga avrà durata di 12 mesi;

3. di dare atto che il  Provveditorato interregionale alle Opere Pubbliche per il Veneto, 

Trentino Alto Adige e Friuli Venezia Giulia - Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ver-

serà ad ARPA SIMC previa presentazione di regolari fatture, la somma complessiva di Euro 

32.000,00 + IVA 22% secondo le seguenti scadenze:

- Euro 16.000,00 + IVA 22% da effettuarsi entro il 30/06/2015;

- Euro 16.000,00 + IVA22% da effettuarsi entro il 31/12/2015.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2015-180   del    24/03/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Accordo  di  collaborazione  con  il 
Provveditorato  Interregionale  alle  Opere  Pubbliche  per  il  Veneto, 
Trentino Alto Adige e Friuli Venezia Giulia per la fornitura di dati 
previsionali per l’anno 2015.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  24/03/2015
La Responsabile Amministrativa


